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1. Mötet öppnas 
Mötet öppnades av ordförande. 

2. Godkännande av dagordning 
Dagordningen fastställdes. 

3. Mötesanteckningar från föregående möte 
Inga synpunkter framfördes på föregående mötesanteckningar som 
lades till handlingarna. 

4. Datavisualisering i kommuner 
Jimmy Lindahl, Linköpings kommun, berättade om hur de på 
kommunens hemsida visualiserar statistik för stadsdelar och 
basområden. Kommunen har köpt statistik från SCB, främst genom 
OSDB och SuperCross i MONA, och kompletterat med annan äldre 
statistik för att få längre tidsserier. 

Det är en utmaning att tillgodose behov från olika typer av användare. 
Både tillgänglig och överskådlig statistik samt möjligheter till mer 
avancerade analyser är något som efterfrågas. Kommunens målsättning 
är att användarna initialt ska mötas av enkla saker, med möjligheter till 
vidare analys för de som vill jobba vidare med materialet själva. 
Användarna kan även spara faktablad i form av PDF-dokument, med 
egna val, och på så vis göra egna enklare presentationer. 

I visualiseringsverktyget är det också möjligt att bland annat söka fram 
stadsdelar och basområden via en karta, filtrera på åldersgrupper och 
spara statistiken som CSV- och Excel-filer. 

Områdesbeskrivningar för Stadsdelar/Tätorter (linkoping.se) och 
Basområden (linkoping.se) finns att se på kommunens hemsida. 

Marcel Moritz, Huddinge kommun, presenterade Huddingeanalysen. 
Det är ett verktyg som helt bygger på öppna data och är framtaget i 
dialog med samhällsplanerare. Målet med verktyget är att ge 
användarna lättillgängliga fakta att agera på. Visualiseringen är tänkt 
att reta tanken och få fler att använda statistiken. 

Visualiseringen baseras på fyra variabler presenterade i x-axeln, y-
axeln och med bollar med olika storlek och färg. Användarna kan själva 
styra över vilka variabler som ska inkluderas i visualiseringen.  

Med utgångspunkt i tre områden i Stockholms län, och deras 
socioekonomiska utveckling under 2000-talet, förklarades 
Lyckoparadoxen. Det vill säga att insatser för att bryta segregation ofta 
är lyckade på individnivå, men på grund av flyttmönster inte för 
området i stort. 

https://www.linkoping.se/datavisualisering/?sheet=5fc50cca333239554c1fb4db&
https://www.linkoping.se/datavisualisering/?sheet=61f13ec6dede9d15cc4ba6b1


3/7 

I Huddingeanalysen ingår även ett antal berättelser, så kallad 
”scrollytelling”, inom områdena Socioekonomi, Lyckoparadoxen, 
Bostäder, Barn och utbildning, Kön och Inkomst. 

Länk till Huddingeanalysen finns här. 

Synpunkter från användarrådet: 

Angående sekretess, vad är ett lämpligt antal observationer för att visa 
statistik? Har SCB en enhetlig gräns? Svar från SCB: Det finns ingen 
enhetlig gräns, utan bedömningen görs från fall till fall om det finns 
risk för skada eller men. 

En annan synpunkt som förs fram är att tidsaspekten också är en faktor. 
Viss statistik kan vara känslig om den avser förhållanden i dag, men 
inte längre känslig om den presenterar hur det såg ut för fem år sedan. 

Angående Lyckopardoxen, den typen av stadsdelar och flödesregioner 
som folk flyttar in till kan vara väldigt betydelsefulla för en kommun.  

Hur ser samarbetet ut mellan kommuner? Svar: Det är främst ett 
inspirationsmässigt samarbete. Det är svårt att hitta en gemensam 
lösning för flera kommuner då behoven skiljer sig åt. Även inom vissa 
kommuner används olika verktyg. 

5. Befolkningens arbetsmarknadsstatus (BAS) 
Sofia Löfgren, SCB, berättade om statistikprodukten Befolkningens 
arbetsmarknadsstatus (BAS). Syftet med BAS är att beskriva 
arbetsmarknadsläget och utveckling över tid på den svenska 
arbetsmarknaden. 

BAS beskriver befolkningen utifrån sex arbetsmarknadsstatusar 
(sysselsatt, arbetslös, studerande, pensionär, sjuk och övrig) som sätts 
hierarkiskt. Statistiken redovisas för månad, kvartal och år. 
Redovisningen görs en gång per kvartal och avser kvartal och de 
ingående månaderna. Statistiken kommer efterhand att utökas med 
ytterligare innehåll och planen är att den till hösten ska redovisas som 
officiell statistik. 

BAS kommer att finnas i tre olika versioner: preliminär, slutlig och som 
årsregister. Än så länge är det bara den preliminära versionen som har 
redovisats. Den preliminära statistiken kan till exempel redovisa 
tillfällig föräldrapenning på den månad då ersättningen betalades ut, 
för att till den slutliga statistiken rättas upp till månaden för händelsen. 
Årsregistret, avseende november, kommer att läggas in i SuperCross i 
MONA. 

http://statsmap.org/
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Just nu pågår arbetet med att sammanställa statistik för kvartal 1, 2023. 
Med publiceringen den 31 maj släpps sannolikt även en ny tabell med 
redovisning efter sektor. Statistik för kvartal 2, 2023 publiceras den 31 
augusti. Planen är att efter det börja med månadsvisa publiceringar. 

Synpunkter från användarrådet: 

Kommer BAS att drabbas av några besparingsåtgärder? Svar: Det finns 
inga planer på några neddragningar i produkten. SCB har fyra 
prioriterade målbilder som beskriver vad vi ska uppnå inom en 
femårsperiod, och ett av de målen handlar om Sveriges 
arbetsmarknadsstatistik. Mer om detta finns att läsa i SCB:s 
verksamhetsplan. 

6. Information från SCB 
Jenny Lindberg, från Enheten för uppdrag och extern service, SCB, 
informerade om vad som pågår på SCB i stort. 

I media har behovet av en folkräkning diskuterats. SCB genomför folk- 
och bostadsräkningen registerbaserad, men kommer också bistå 
Skatteverket i det regeringsuppdrag gällande folkbokföring som 
myndigheten fått. Vid SCB pågår utredningar kring möjligheten att 
skapa statistik som även inkluderar personer som inte är folkbokförda 
men som av olika skäl befinner sig i landet. 

Under hösten genomförde SCB ett arbete med verksamhetsanalyser för 
att anpassa verksamheten till de ekonomiska förutsättningarna. De 
åtgärder som inledningsvis bedömdes vara av intresse för detta 
användarråd har kommunicerats via e-post. En ny sammanställning 
efterfrågas och SCB gör en sådan sammanställning och skickar ut till 
ledamöterna. 

2023 höjs pensionsåldern till 66 år och år 2026 höjs pensionsåldern till 
67 år. SCB publicerar mycket statistik som har 64/65 år som gräns för 
att avspegla den arbetsföra befolkningen. Ibland används åldersgränsen 
för att skilja yngre/medelålders från äldre. SCB har därför fattat 
följande beslut: 

• För den statistik där vi på något sätt kopplar ålderssindelningen 
till regelverket och eller den arbetsföra befolkningen/ 
befolkningen som jobbar lägger vi från och med 2023, när 
pensionsåldern ändras, till 65-åringarna. Det innebär att vi i de 
fall där åldersgruppen tidigare slutat vid 64 år nu slutar vid 65 
år. 

• Under en övergångsperiod fortsätter SCB även att redovisa även 
20-64 år. 

https://scb.se/om-scb/scbs-verksamhet/verksamhetsplaner-och-budgetunderlag/
https://scb.se/om-scb/scbs-verksamhet/verksamhetsplaner-och-budgetunderlag/


5/7 

• Ingen generell bakåt-justering görs för åldersgruppen 20-65 år. 
Anledningen till det är att regelverket ska vara det som är 
styrande för redovisningen. 

Inom ramen för EU-ordförandeskapet leder SCB:s generaldirektör EU:s 
rådsarbetsgrupp för statistik. Främst har diskussioner handlat om 
befolkningsstatistiken och ESOPH (European Statistics on Population 
and Housing) där förslaget innebär mer frekvent och aktuell statistik, 
redovisning på finare regional nivå samt en harmonisering av vilka som 
ska räknas in i folkmängden. 

Inom ramen för samarbetet kring den officiella statistiken kommer en 
ny rådsarbetsgrupp för Datafångst att inrättas. Sedan tidigare finns det 
rådsarbetsgrupper för Metod och kvalitetsfrågor, Användbarhet och 
tillgänglighetsfrågor samt en grupp för jurister och Dataskyddsombud. 

I september flyttar SCB i Örebro in i nya lokaler. 

Jessica Engdahl från sektionen för Produkträkenskaper, SCB, berättade 
om en mindre rättning av regionalt fördelad disponibel inkomst som 
skett i det preliminära resultatet av Regionalräkenskaperna 2021. 
Nationalräkenskaperna har under våren genomfört en komprimerad 
årsberäkning av år 2021 på grund av SCB:s ekonomiska förutsättningar. 
Detta förmodas leda till något sämre kvalitet, i huvudsak på detaljerad 
bransch- och produktgruppsnivå. 

Stefan Svanström från sektionen för Samhällsbyggnad och turism, SCB, 
berättade att rapporten ”Det strandnära Sverige” släpptes i januari i år. 
Rapporten handlar om Sveriges kustlinje, öar samt bebyggelse längs 
kustlinjen. Rapporten går att läsa här: Det strandnära Sverige (scb.se). 
Årligen publicerar SCB rapporten om ”Skyddad natur” som tas fram i 
samarbete med Naturvårdsverket, årets rapport går att läsa här: 
Skyddad natur (scb.se). Tillsammans med Naturvårdsverket har SCB 
också publicerat en metodutvecklingsstudie för uppföljning av 
tätortsnära natur. Resultaten och användningen av metoden från 
pilotstudien går det att läsa mer om här: Grönplanering 
(naturvardsverket.se). 

SCB tillsammans med Lantmäteriet har startat upp ett arbete på temat 
”Administrativa och statistiska indelningar” som utgör en del av 
grunddatadomänen Fastighets- och geografisk information (geodata). 
Temat rör alla typer av indelningar som används för administrativa 
eller statistiska ändamål där syftet är att skapa harmoniserade och 
kvalitetssäkrade data med tydliga specifikationer för de olika 
indelningarna som sedan kan läggas upp i den Nationella 
geodataplattformen (NGP). 

https://scb.se/contentassets/7edbcfbb3a87470387d8c95868ecaf04/mi0812_2020a01_br_mi50sm2301.pdf
https://scb.se/contentassets/13318f60edea4378a2b4d10a421237c5/mi0603_2022a01_br_mi41br2301.pdf
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/samhallsplanering/gronplanering/
https://www.naturvardsverket.se/amnesomraden/samhallsplanering/gronplanering/
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Här kan man läsa mer om grunddatadomäner: Nationella grunddata | 
Digg. Tillsammans med Örebro universitets AI Impact lab pågår ett AI-
projekt där äldre inskannande papperskartor över tätorter digitaliseras 
med hjälp av maskininlärning. 

Arealuppgifter för DeSO och RegSO finns numera som öppna data 
vilket möjliggör att exempelvis kunna beräkna befolkningstäthet på 
små lokala områden. 

Synpunkter från användarrådet: 

Det är önskvärt att även åldersspannet upp till 64 kommer finnas kvar. 

Skulle tillfällig arbetskraft ingå när SCB tittar på befolkning som inte är 
folkbokförd? Svar från SCB: Om det rör sig om personer med 
samordningsnummer kommer dessa ingå. 

Tittar SCB på bostäder utan folkbokförd befolkning? Svar från SCB: 
Informationen finns, men det behöver ändå inte betyda att bostaden är 
tom. Fritidshus är ett exempel på detta. 

Det finns en viss oro över att viktiga produkter försvinner med tanke på 
SCB:s ekonomiska förutsättningar. Därför är en sammanställning över 
samtliga produkter som påverkas önskvärd. 

7. Information från ledamöterna 
Marcel Moritz, Huddinge kommun, informerade om att 
Huddingeanalysen släpps till hösten. Geodataenheten har fått i 
uppdrag att slå ihop Huddingeanalysen med öppna data. 

Max Wehlin, Varbergs kommun, berättade att kommunen bland annat 
arbetar med befolkningsprognoser. Det görs en krontäckningsanalys i 
kommunen med hjälp av GIS. Det pågår även en gentrifieringsanalys 
där olika angreppssätt diskuteras. 

Fredrik Åkerlind, Regeringskansliet, berättade att omorganisationen nu 
är genomförd sedan det blev ny regering. Fredrik arbetar numera på 
Klimat- och näringslivsdepartementet. Nyligen publicerades en 
vårändringsbudget för 2023, men höstens budget är den som påverkar 
arbetet framåt mest. 

Marie Rosberg, Boverket, berättade att det har skett en omorganisation 
med flera neddragningar på Boverket, vilket påverkar verksamheten. 
Den årliga uppföljningen av tillämpningen av plan- och bygglagen har 
nyligen publicerats. Bland annat visar den att antalet inkomna 
anmälningar för att bygga så kallade Attefallshus minskade år 2022 
jämfört med åren under pandemin. Resultatet från Boverkets 
bostadsmarknadsenkät kommer snart att publiceras. 

https://www.digg.se/ledning-och-samordning/ena---sveriges-digitala-infrastruktur/nationella-grunddata
https://www.digg.se/ledning-och-samordning/ena---sveriges-digitala-infrastruktur/nationella-grunddata
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Segregationsbarometern är på väg att uppdateras med uppgifter för 
ytterligare ett år. Boverkets indikatorer Byggprognos släpps den 8 juni. 

Marcus Jernström, Tillväxtanalys, berättade om ett projekt som 
påbörjades under pandemin där man undersöker pandemins effekter på 
det svenska näringslivet. Tillväxtanalys sitter även med i 
referensgruppen (där även SCB är med) för ett projekt som drivs av 
Vinnova tillsammans med Forte, Formas och Vetenskapsrådet där man 
utvecklar en standard som gör det enklare att använda och dela data 
mellan myndigheter. En urban/rural indelning som togs fram 2014 ses 
över som idag bygger på Eurostats och OECD:s indelningar. Nordregio 
kommer att publicera en arbetsrapport om detta inom kort. Det görs en 
översyn av riskkapitalstatistiken för att se hur den kan regionaliseras 
och publiceras. 

Jan Persson, Tillväxtverket, berättade att undersökningen Företagens 
villkor och verklighet nyligen har genomförts vilket sker var tredje år. 
Undersökningen omfattar tillväxthinder och tillväxtvilja och kan brytas 
ner på län. De första resultaten publiceras i juni. Det pågår ett arbete 
med turismstatistiken på kommunnivå med publicering efter 
sommaren. Det sker neddragningar av turismstatistiken just nu. 
Tillväxtverket har fått ett regeringsuppdrag att sätta samman ett 
nationellt analysnätverk för regional utveckling. 

Anna Råman, Region Skåne, berättade att regionen bland annat har fått 
ny regiondirektör och utvecklingsdirektör samt att det är mycket 
internt fokus på utbildning av politiken. Det pågår ett stort 
uppföljningsarbete som tar mycket resurser. Effektprognoser utvecklas 
tillsammans med RISE. Regionsamverkan Syd arbetar med att sprida 
modellen till andra regioner. Kompetensförsörjning är ett stort och 
viktigt område som regionen arbetar med just nu. 

8. Övriga frågor 
Nästa möte sker i höst. Det finns fördelar med att ha mötet fysiskt, men 
SCB återkommer om mötet i höst sker fysiskt eller digitalt. 

Det har funnits planer på att ha möte tillsammans med Användarrådet 
för statistik över mark och bebyggelse, men det kommer att ske längre 
fram. 
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